UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-TL Quảng Ngãi, ngày        tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác chỉ huy, chỉ

đạo, chủ động ứng phó các tình huống

thiên tai trong thời gian tới

Kính gửi:

 - UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn.

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình

thủy lợi tỉnh Kon Tum;

- Chủ các hồ chứa thuỷ điện.

Hiện nay trên địa bàn các xã, phường phía Tây (thuộc tỉnh Kon Tum cũ)

đang trong mùa mưa, mưa lớn kèm dông, lốc đã gây thiệt hại về nhà ở, tài sản

của người dân tại một số xã như Đăk Sa, Măng Đen, ĐăkPlô, Đăk Tờ Kan,

Măng Ri, IaTơi; riêng trên địa bàn các xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đang

chuẩn bị vào mùa mưa, bão. Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn

Quảng Ngãi, tình hình diễn biến thiên tai các tháng cuối năm 2025 còn rất phức

tạp, khả năng có khoảng 4-7 cơn bão/ ATNĐ xuất hiện trên Biển Đông trong đó

có khoảng 2-3 cơn ảnh hưởng đến thời tiết tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày

16/7/2025 của UBND tỉnh, để sẵn sàng chủ động ứng phó với các tình huống

thiên tai xảy ra trên địa bàn, kịp thời khắc phục các thiệt hại xảy ra đảm bảo an

toàn về tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, Sở Nông nghiệp và Môi

trường (Cơ quan thường trực về Phòng, chống thiên tai) đề nghị:

1. UBND các xã, phường, đặc khu tiếp tục chỉ đạo triển khai đầy đủ các nội

dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 26/6/2025 về

tăng cường công tác phòng, chống khắc phục thiệt hại do thiên tai, mùa mưa,

bão trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các Công văn: số 3272/UBND-KTN ngày

02/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) về chủ động triển khai các biện

pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong thời gian tới; số 2119/UBND-KTN, ngày

11/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về triển khai Công điện số 86/CĐ-TTg

ngày 10/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2317/UBND-KTN ngày

22/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về triển khai thực hiện Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ (có sao gửi kèm theo).

Trong đó lưu ý các nhiệm vụ sau:

a) Kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan chỉ đạo, chỉ huy và thực hiện nhiệm

vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, phân công rõ trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân để sẵn sàng hoạt động, bảo đảm công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai, cứu hộ cứu nạn được vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả;

đồng thời kiện toàn, củng cố Đội Xung kích phòng, chống thiên tai đảm bảo phù

2

hợp với điều kiện của từng địa phương, sẵn sàng chủ động thực hiện nhiệm vụ

khi có tình huống.

b) Khẩn trương rà soát, cập nhật phương án ứng phó từng loại hình thiên tai

trên địa bàn, trong đó tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp bảo đảm an

toàn tính mạng cho Nhân dân, nhất là đảm bảo an toàn về người khi xảy ra sạt lở

đất, lũ quét, lũ, bão lớn; xây dựng kịch bản sẵn sàng ứng phó, bảo vệ các trọng

điểm xung yếu, không để bị động, bất ngờ khi có tình huống thiên tai theo

hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 289/SNNMT-TL

ngày 11/7/2025.

c) Khi có thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn, tổ chức kiểm tra xác định

cụ thể mức độ thiệt hại, huy động lực lượng, phương tiện kịp thời hỗ trợ người

dân khắc phục, bố trí kinh phí của địa phương để kịp thời thăm hỏi, động viên

hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại theo quy định. Trường hợp vượt quá khả

năng khắc phục của địa phương, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ, báo cáo UBND tỉnh

để chỉ đạo, giải quyết.

2. Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi, Công

ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Kon Tum, Chủ các hồ chứa thủy

điện:

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của

công trình; hoàn thiện, trình cấp thẩm quyền ban hành các Phương án Ứng phó

thiên tai các công trình theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ trên lưu vực; tổ chức

vận hành đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du đúng quy trình vận hành

công trình, quy trình vận hành liên hồ chứa đã được cấp thẩm quyền phê duyệt;

sẵn sàng vật tư, phương tiện tại vị trí công trình để kịp thời ứng phó với các tình

huống thiên tai có thể xảy ra đảm bảo an toàn cho công trình và vùng hạ du, đặc

biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực lượng thường

trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.

- Tổ chức vận hành thử các cống tiêu, cửa van, thiết bị phục vụ xả lũ hồ

chứa và bố trí đầy đủ vật tư, thiết bị dự phòng đảm bảo kịp thời thay thế, sửa

chữa trong các trường hợp có sự cố vận hành.

Đề nghị Quý địa phương, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Chi cục Thuỷ lợi;

- Lưu: VT, CCTL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Trần Huân

3

		Đặng Trần Huân
	2025-07-30T14:02:42+0700
	Signer's office
	Đặng Trần Huân
	Signing document

		2025-07-30T14:13:51+0700

		2025-07-30T14:13:44+0700

		2025-07-30T14:13:44+0700

		2025-07-30T14:14:08+0700